¹ *Istum*] Puto Casarem potius relinquentum cum vincet, quam cum victus erit, & in eo discrimine versabitur, ut magis incertus sit, quam certus, de rerum suarum exitu. *Bosius.*

² *Præsto esse clientem*] Patroni clientibus dicebantur præsto esse, cum aderant in iudiciis, ut eos defenderent. Nunc contra futu-

rum scribit Cicero, ut clientes præsto sint patronis. Quod clientes gratia multum possent apud Casarem, cujus partes fecuti fuerant: patroni vero ei hostium loco forent. *Lilius.*

³ *Per se*] Ut ipse præsens, eas teneret, sed, quasi de his non laborans, legatis negotium commisit. *Manutius.*

esse jam non licebit. Classibus adversabimur igitur? Quod malum majus scilicet tantum? denique quid turpius? An ejus abentis solus tui scelus, ejusdem cum Pompejo & cum reliquis principibus non feram? Quod si jam, misso officio, periculi ratio habenda est, ab illis est periculum, si peccato: ab hoc, si recte fecero: nec ullum in his malis consilium periculo vacuum inveniri potest: ut non sit dubium, quin cum periculo fugiamus, quod fugeremus etiam cum salute. Non simul cum Pompejo mare transferimus? Omnino non potuimus. Extat ratio dierum. Sed tamen (fateamur enim quod est; ne condamus quidem, ut possumus) fessellit ea me res, quæ fortasse non debuit, sed fessellit: pacem putavi fore: quæ si esset, iratum mihi Casarem esse, cum idem amicus esset Pompejo, nolui. Senferam enim, quam iidem essent. Hoc verens in hanc tarditatem incidi. Sed assequor omnia, si propero; si cunctor, amitto. Et tamen, auguria quoque me incitant quadam spe non dubia, non hæc collegii nostri⁹ ab Appio, sed illa Platonis de tyrannis. Nullo enim modo posse video stare istum diutius, quin ipse per se, etiam languentibus nobis, concidat; quippe

⁴ *Quod malum*] In Balliol. & Helmst. *Quod malum scilicet tantum?* Existimo Ciceronem scripsisse, *quod malum majus? denique quid turpius?* Sunt interpretationes magisteriorum, *scilicet tantum*, quæ irreperunt in contextum. Videtur autem illa nata esse, ex hac causa quod in aliis libris exciderit *et majus*, ut in Balliol. Helmst. in aliis vero *quod malum* propter literarum vicinitatem, ut sæpe hæc labe veteres libri sunt asperii. Inter ea malivimus veterum librorum & editionum meliorum scripturam hic legi, quam recentiorum acutus quidem, sed perquam dubias conjecturas. *Grevingus.*

⁵ *Qui erit*] Sic restituebat Muretus. *Ejus*, hoc est Casaris, qui in Gallia abiens per Clodium urbe me eiecit. *Vulgata: An invalide hinc in abentis solus, &c. Malapina emendar: Anis abhinc IX. abiens & solus, &c. Alii aliter.* Unum hoc equidem video, nos Tullii verba non habere, si forte sententiam habentus, *Olivetus.*

⁶ *Quin cum periculo*] Ita Manutius. Alii

omnes, *Quin turpiter facere cum periculo fugiamus.* Quod religiosis auribus vix placeat. *Idem.*

⁷ *Ne condamus*] His verbis, *ne condamus quidem*, explicat illud prius, *fateamur.* Itaque, *quod est*, hic vim habet *reperit.* *Bosius.* Muretus restituebat, *ne abscondamus quidem, ut possumus.* Sed *vulgata* eadem est sententia. *Greuv.*

⁸ *Quam iidem esse*] Eadem mente: in eadem opinione constantes. *Corrad.*

⁹ *Ab Appio*] Forte *ab Attio*: ut de Attio Navio intelligatur, qui, Tarquinio Prisco Romæ regnante, auguralem scientiam summam in honorem adduxit. Explano igitur, Non hæc collegii nostri ab Attio, non hæc auguralis collegii ab Attio derivata, sed illa a Platone sumpta, qui scripsit non diuturnam esse. posse tyrannorum dominatorem. *Manut.* Sed & Appius de Augurali disciplina scripsit. Vide *Fam. III. 4.* Cur ergo nodus in scirpo queratur? *Olivetus.*

pe qui florentissimus ac novus ¹⁰ sex, septem diebus ipsi illi egenti ac perdita multitudini in odium acerbissimum venerit; qui duarum rerum simulationem tam cito amiserit, mansuetudinis in ¹¹ Metello, divitiarum in ærario. Jam quibus utatur vel fociis, vel ministris, si ii provincias, si Rempublicam regent, quorum nemo duos menses potuit patrimonium suum gubernare? Non sunt omnia colligenda: quæ tu acutissime perspicias. Sed tamen ea pone ante oculos: jam intelliges id regnum vix semestri esse posse. Quod si me fefellerit, feram, sicut multi clarissimi homines, in Republica excellentes, tulerunt: nisi forte me Sardanapali vice ¹² in suo lætulo mori malle censueris, quam exilio Themistocleo: ¹³ qui cum fuisset, ut ait Thucydides, ¹⁴ τῶν μὲν παρόντων δι' ἐλαχίστης ἑτέρας κρείττους γνώμων, τῶν δὲ μελλόντων ἐπιπλείστον τὸ γενησομένους ἀείθε εἰκαστής, tamen incidit in eos casus, quos vitasset, si cum nihil fefellerit. Et si is erat (ut ait idem) qui ¹⁵ τὸ ἀμείνων, & τὸ χεῖρον ἐν τῷ ἀφανεί ἐτι προσεῖρα μέγιστα: tamen non vidit, nec quo modo Lacedæmoniorum, nec quo modo suorum civium invidiam excugeret, nec quid ¹⁶ Artaxerxi polliceretur. Non fuisset & ¹⁷ illa nox tam acerba Africano, sapientissimo viro, non tam dirus ille dies Syllanus callidissimo viro C. Mario, si nihil utrumque eorum fefellerit. Nos tamen hoc confirmamus illo

au-

¹⁰ Sex, septem] Pro sex, septem.
¹¹ Metello] Cui mortem est minatus. Dicitur supra. Manutius.

¹² In suo lætulo] Pro, in meo. Græcum loquendi genus. Nam ἑαυτοῦ valet, sui ipsius. Non igitur legendum, Meo, quod video placuisse viris doctis: sed accipiendum, suo, pro meo, more Græco, ut dixi. Idem.

¹³ Qui] Res interdum Cicero attendit potius, quam verba, ut hic. Nam, Qui, conjungi non potest cum, Exilio Themistocleo, cum sint diversa genera: sed quia, Themistocleo, nihil aliud quam, Themistocles, significat, propterea, ut dixi, rem spectans Cicero, non verbum, intulit, Qui. Idem.

¹⁴ τῶν μὲν παρόντων] Rerum presentium, initio brevi & extemporali consilio, optimi iudex, & futurarum ut plurimum optimi consector.

¹⁵ τὸ ἀμείνων] Quid melius aut deterius, in obscuro adhuc providebat maxime.

¹⁶ Artaxerxi] Cui de subigenda Græcia pollicitus, postea cum videret præsare non posse, voluntaria morte, veneno sumpto, vitam finivit. Plutarchus. Manutius.

¹⁷ Illa nox] Africanus minor, mane in cubiculo suo motus reperitus, putatur suorum foedere sublatum, maxime Scamponie uxoris, cujus fratrem T. Græchum, in concione interrogatus, dixerat, iure sibi casum videri. Quod profecto nunquam dixisset, si talem exitum providisset. Ergo & eum, sapientissimum virum, aliquid festellit: fefellerit & C. Marius: qui cum L. Sylla nunquam profecto contentionem suscepisset, si diem illum, quo urbe pulsus est, mentis acie providisset. Idem.

augurio, quo diximus; nec nos fallit, nec aliter accidet. Corruat iste necesse est, aut per adversarios, aut ipse per se, qui quidem sibi est adversarius unus acerrimus. Id spero vivis nobis fore. Quanquam tempus est nos de illa perpetua jam, non de hac exigua vita cogitare. Sin quid acciderit maturius, haud fane mea multum interfuerit, utrum factum videam, an futurum esse multo ante viderim. Quæ cum ita sint, non est committendum, ut iis pareamus, ¹⁸ quos contra me Senatus, ne quid Respublica detrimenti acciperet, armavit. Tibi sunt omnia commendata; quæ commendationis meæ pro tuo in nos amore non indigent. Ne hercle ego quidem reperio, quod scribam. Sedeo enim ¹⁹ πλεθρόων. Et si nihil unquam tam fuit scribendum, quam nihil mihi unquam ex plurimis tuis jucunditatibus gratius accidisse, quam quod meam Tulliam suavissime diligentissimeque coluisti. Valde eo ipsa delectata est: ego autem non minus; cujus quidem virtus mirifica. Quo modo illa fert publicam cladem? quo modo domesticas tricas? quantus autem animus in discessu nostro? sit ²⁰ σοργή, sit summa σύντηξις: tamen nos recte facere, & bene audire vult. Sed hac super re nimis; ne meam ipse ²¹ συμπαροῦσαι jam evocem. Tu, si quid de Hispaniis certius, & si quid aliud, dum adsumus, scribes: & ego fortasse discedens dabo ad te aliquid; eo etiam magis, quod Tullia te non putabat hoc tempore ²² ex Italia. Cum ²³ Antonio item est augendum, ut cum Curione, Melitæ me velit esse; huic bello nolle interesse. Eo velim tam facili uti possem, & tam bono in me, quam Curione. Is ad Misenum vi Nonas venturus dicebatur, id est hodie: sed præmisit mihi odiosas literas hoc exemplo:

¹⁸ Quos contra] Ordo est, contra quos armavit suo Senatus.

¹⁹ Πλεθρόων] Tempestatem & navigationem idoneam expectans.

²⁰ Σοργή] Pietas, amor, σύντηξις, Arctissima animorum conjunctio.

²¹ Συμπαροῦσαι] Quam hic accommodata sit Græca hæc vox, dici non potest. Cum enim de incredibili amore in se Tullia supra locutus sit, cito ex eo sermone delabi-

tur. Sentiebat enim se jam commoveri, affectusque suos excitari, quod volebat. Verbum hoc notum est: quod si tam facile exprimi posset verbo Latino, quam vis ejus intelligitur, nihil laboraremus. *Philos.*

²² Ex Italia] Supple, exiturum.

²³ Antonio] Quem Cæsar, in Hispaniam contra Pompeji legatos profectus, Italia prægreß voluerat. Manutius.